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Abstrakt

V posledných dvoch desaťročiach prechádzal európsky bankový priemysel významnou

vlnou konsolidácie podporenou hlbokými zmenami v technológii a regulácii.

Následkom spomínaných zmien došlo k posunu zamerania z bankového rastu na

bankovú efektívnosť, ziskovosť a tvorbu hodnoty. Preferovanou stratégiou zvýšenia

efektívnosti sa stalo uskutočnenie fúzie alebo akvizície. Cieľom tejto diplomovej práce

je preskúmať vplyv, ktorý majú fúzie a akvizície na výkonnosť českého a slovenského

bankového sektoru. Na to použijeme dvojstupňový prístup pozostávajúci z metódy

lineárneho programovania DEA a regresného prístupu Tobit. Skúmaným obdobím sú

roky 2000 až 2006, celkový počet bánk vo vzorke je 36 alebo 38. V našej analýze sa

nám nepodarilo potvrdiť kladný vplyv fúzií a akvizícií na výkonnosť bánk. Boli sme

však značne limitovaní nedostupnosťou bankových dát. V budúcom výskume by bolo

zaujímavé zistiť, či nová časová rada očistená od post-transformačných vplyvov by

priniesla signifikantné výsledky.

Abstract

The European banking industry has undergone a remarkable wave of consolidation

induced by profound changes in technology and regulation over the last two decades.

Consequently, the focus from the bank growth has been shifted to the bank efficiency,

the bank profitability and the value creation. The preferred strategy to enhance the

effectivity has become accomplishing of a merger or an acquisition transaction. The aim

of this diploma thesis is to investigate the influence the mergers and acquisitions have

on the performance of the Czech and the Slovak banking sector. In order to do so we

apply a two-stage approach consisting of a linear programmimg DEA method and a

Tobit regression approach. The period under study is 2000 – 2006 and the total number

of banks in the sample is 36 or 38. In our analysis we did not succeed in finding the

evidence of the positive influence of the mergers and acquisitions on the bank

performance. However, we were substantially limited by the unavailability of the bank

data. For the future research, it might be interesting to find out whether a new time

series cleaned from the post-transformation influences would offer significant results.
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Zoznam skratiek

BCC model navrhnutý Banker, Charnes a Cooper

CCR model navrhnutý Charnes, Cooper a Rhodes

CEBS Výbor európskych orgánov bankového dohľadu

CEIOPS Výbor európskych dohľadov v poisťovníctve a zamestnaneckom

penzijnom poistení

CRD Bazilej II

CRk index koncentrácie (počet uvažovaných firiem k )

ČNB Česká národná banka

ČR Česká republika

DEA Data Envelopment Analysis

DFA Distribution Free Approach

DMU(s) samostatná/é rozhodujúca/e sa jednotka/y

EBC Európsky bankový výbor

ECB Európska centrálna banka

ECOFIN Rada pre hospodárske a finančné záležitosti

ECU Európska menová jednotka

EHS Európske hospodárske spoločenstvo

EIOPC Európsky výbor pre poisťovníctvo a zamestnanecké penzijné pripoistenie

EMU Európska hospodárska a menová únia

ES Európske spoločenstvá

ESC Európsky výbor pre cenné papiere

ESOP Employee Stock Ownership Plan

EU Európska únia

HDP hrubý domáci produkt

HHI Hirschman-Herfindahlov index

IOSCO International Organization of Securities Commissions

M&A fúzie a akvizície

NBS Narodná banka Slovenska

ROA rentabilita aktív

ROE rentabilita vlastného kapitálu

SBM slack-based measure

SCP Structure-Conduct-Performance
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SFA Stochastic Frontier Approach

SR Slovenská republika

TARGET(2) Trans-European Automated Real-time Gross Settlement Express Transfer

System (2)

TFA Thick Frontier Approach

ÚI(s) úverová/é inštitúcia/e

US, USA Spojené štáty americké

bil. bilión

Sign. signifikantnosť

11

1. Úvod

Za posledné roky sme boli svedkami mnohých zmien v bankových systémoch

vyvolaných rôznymi faktormi, ktoré mali vplyv na povahu finančných podmienok.

Faktory ako deregulácia, finančná inovácia, technologický rozvoj, globalizácia a iné

celkom zmenili charakter podnikateľského prostredia. Proces reštruktualizácie

ovplyvnil nielen bankový sektor, ale aj celú ekonomiku. Konsolidácia v bankovom

sektore zaznamenala v porovnaní s ostatnými sektormi určité oneskorenie z dôvodu

existencie obmedzení národnými reguláciami. Vďaka zmenám v regulácii

a napredovaniu technológií sa tieto reštrikcie začali s postupom času uvoľňovať a

v súčasnosti finančný priemysel prechádza mimoriadnym obdobím konsolidácie.

Následkom spomínaných zmien dochádzalo k zvyšovaniu tlaku konkurencie

a prostredníctvom konsolidácie aj k zvyšovaniu koncentrácie v bankovom sektore. To

sa odzrkadlilo v presune dôrazu z bankového rastu na bankovú ziskovosť, efektívnosť

a tvorbu hodnoty. V snahe o zvýšenie efektívnosti sa ako jedna z vhodných stratégií

javia fúzie a akvizície (M&A).

Očakávania od procesu M&A sú rôzne, od dosiahnutia úspor z rozsahu, snahu

o ovládnutie trhu, cez diverzifikáciu produktov a služieb až po vstup na nové trhy.

Mnohé firmy a inštitúcie považujú túto cestu v úsilí o svoje zefektívnenie za

schodnejšiu oproti možnosti vnútorného rastu. Tvorba hodnoty pri procese M&A má

veľký teoretický potenciál. Napriek tomu niet pochýb o tom, že sa jedná o veľmi zložité

operácie, ktoré samy o sebe nezaručujú úspech a je potrebné mať na pamäti, že so sebou

nesú aj značné riziko. V skutočnosti existuje veľká priepasť medzi očakávaniami, ktoré

vyplývajú z teórie, a empirickými závermi, ktoré vyplývajú z výsledkov doterajších

štúdií veľkého počtu autorov zaoberajúcich sa touto problematikou, ktoré optimistické

očakávania spochybňujú.

Súčasný vývoj nasvedčuje tomu, že proces konsolidácie nie je ešte stále u konca.

Vzhľadom na to a na fakt, že otázky ohľadne bankových M&A a ich vplyvov neboli

stále zodpovedané, som sa rozhodla tejto téme venovať vo svojej diplomovej práci.

Cieľom tejto práce bude overiť, či sa očakávania vyplývajúce z teórie pre fúzie a

akvizície zhodujú s empirickými zisteniami a odhadnúť efekt, či už pozitívny alebo

negatívny, ktorý má proces fúzií na samotné banky.
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Práca má nasledujúcu štruktúru. Cieľom kapitoly 2 je oboznámiť čiťateľa so

základnými pojmami týkajúcimi sa problematiky M&A, ich rozdelením z rôznych

hľadísk a možnou teoretickou tvorbou hodnoty z realizácie týchto transakcií.

Tretia kapitola pojednáva o regulácii bankového sektoru. Prvá časť tejto kapitoly

je venovaná platnému legislatívnemu a regulačnému rámcu Európskej únie (EU). Ďalšia

časť popisuje prístup regulátora k M&A v rámci bankového sektoru. Následne si

ukážeme, v čom sa líšia M&A v bankovom sektore od transakcií rovnakého typu

v ostatných sektoroch. Túto kapitolu uzavrieme popisom teoretických prístupov

v bankovníctve a významu podobnosti stratégií inštitúcií pri uskutočňovaní M&A.

V štvrtej kapitole sa budeme zaoberať tým, ako sa vyvíjal bankový sektor v EU

v posledných rokoch. Spomenieme si faktory, ktoré podporili proces konsolidácie,

potom rozoberieme iné možnosti externého rastu než M&A, popíšeme si vývoj

koncentrácie na bankovom trhu a na záver porovnáme vývin domácich a cezhraničných

M&A.

Dôležitým aspektom M&A je nepochybne podnet k uskutočneniu transakcie

tohto typu, preto piatu kapitolu venujeme motívom stojacim za M&A. Okrem motívov

zameraných na zvýšenie hodnoty pre akcionárov, motívov zvyšujúcich hodnotu pre

manažérov nadobúdateľskej spoločnosti, Hubrisovho motívu netvoriaceho žiadnu

hodnotu a pochybných motívov upozorníme aj na náklady spojené s M&A. Kapitolu

uzatvoríme porovnaním teoretických a empirických záverov a možnými dôvodmi

vysvetľujúcimi rozpor medzi nimi.

V kapitole č. 6 pristúpime k tomu, ako je chápaná výkonnosť v bankovníctve.

V úvode tejto kapitoly si povieme, v čom spočíva zmysel hodnotenia bankovej


[…]

1

..

s

r r

r r r

m

m m
i i

i

u y
u y u y u y

DMU
v x v x v x

v x





  
 

  





101

2
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1,.., 0su u  a 1,.., 0mv v  ,

kde n je počet samostatne rozhodujúcich sa jednotiek porovnávaných v DEA analýze,

jDMU je j -tá samostatne rozhodujúca sa jednotka,

 je ohodnotenie efektívnosti samostatne rozhodujúcej sa jednotky vyhodnocované

prostredníctvom DEA,

rjy je množstvo výstupu r používané j -tou samostatne rozhodujúcou sa jednotkou,

ijx je množstvo vstupu i používané j -tou samostatne rozhodujúcou sa jednotkou,

i je počet vstupov používaných DMUs,

r je počet výstupov vyrábaných DMUs,

iv je koeficient alebo váha priradený metódou DEA výstupu i ,

ru je koeficient alebo váha priradený metódou DEA výstupu r .

Jedná sa teda o maximalizáciu ohodnotenia efektívnosti  pre samostatnú

rozhodujúcu sa jednotku o . Lineárne programovacia technika nám pomôže nájsť súbor

koeficientov u a v , ktoré poskytnú najvyšší možný pomer efektívnosti výstupov

k vstupom pre danú ohodnocovanú samostatne rozhodovaciu sa jednotku.

Údaje vyžadované pre použitie metódy DEA sú skutočné pozorované

vyprodukované výstupy rjy a skutočné použité vstupy ijx počas jedného časového

obdobia pre každú DMU v súbore ohodnocovaných jednotiek.

Text tejto prílohy bol čerpaný z Sherman, Zhu (2006, str. 63-64).
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Príloha č. 4: Zoznam českých a slovenských bánk v skúmanej vzorke

Krajina Banka

ČR BAWAG Bank CZ a.s.

ČR Bawag International Bank CZ a.s.

ČR CMSS a.s. - Ceskomoravska Stavebni Sporitelna a.s.

ČR Calyon Bank Czech Republic a.s.

ČR Ceska Exportni Banka - Czech Export Bank

ČR Ceska Sporitelna a.s.

ČR
Czech Moravian Guarantee and Develpoment Bank -
Ceskomoravska Zarucni a Rozvojova banka

ČR Ceskoslovenska Obchodni Banka - CSOB

ČR Citibank a.s.

ČR GE Money Bank a.s.

ČR Hypo stavebni sporitelna a.s.

ČR J&T Banka a.s.

ČR Komercni Banka

ČR Modra pyramida stavebni sporitelna a.s.

ČR PPF banka a.s.

ČR Raiffeisen stavební sporitelna a.s.

ČR Raiffeisenbank akciova spolecnost

ČR Stavební Sporitelna Ceské Sporitelny a.s.

ČR Volksbank CZ a.s.

ČR Zivnostenska banka a.s.

ČR eBanka a.s.

ČR Banco Popolare Ceska republika a.s

SR CSOB Stavebna Sporitelna

SR Calyon Bank Slovakia a.s.

SR Dexia banka Slovensko a.s.

SR HVB Bank Slovakia a.s.

SR Istrobanka

SR Komercni Banka Bratislava a.s.

SR OTP Banka Slovensko a.s.

SR Privatbanka a.s.

SR Slovak Savings Bank-Slovenska sporitel'na a.s.

SR Tatra Banka a.s.

SR Vseobecna Uverova Banka a.s.

SR J&T Finance Group

SR
Exportno-Importna Banka Slovenskej Republiky -
Export-Import bank of the Slovak Republic

SR
Slovak Guarantee and Development Bank –
Slovenska Zarucna a rozvojova banka

SR UniCredit Bank Slovakia a.s.

SR VOLKSBANK Slovensko a.s.
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Téma diplomovej práce: Fúzie a akvizície v Európskom bankovom sektore: Analýza

výkonnosti – Prípadová štúdia Českej a Slovenskej republiky

Autor diplomovej práce: Bc. Jana Dullová

Vedúci diplomovej práce: Ing. Zdeněk Hrubý, CSc.

Termín štátnej skúšky: Letný semester 2008/2009

Charakterizácia témy:

V priebehu posledných desaťročí došlo v bankovníctve k viacerým výrazným zmenám.

Do popredia sa dostali pojmy ako ziskovosť, výkon a tvorba hodnoty, oproti

predošlému dôrazu na rast. Sledujúc tieto nové ciele, jednou z najobľúbenejších stratégií

sa stalo zlučovanie sa v rámci trhu.

Zlučovanie bánk rozhodne nepatrí k jednoduchým procesom a stále sú otvorené

diskusie ohľadne toho, aký vplyv má tento postup na samotný výkon bánk. Podnetom

pre fúzie býva predovšetkým dôvera v ich schopnosť tvorby hodnoty.

Cieľom mojej práce je zistiť, či v reálnom svete dochádza k tvorbe spomínanej hodnoty

a či teda vplyv bankových fúzií má skutočne pozitívny efekt na výkonnosť bánk.

Hypotézy:

 Fúzie vo všeobecnosti vytvárajú pridanú hodnotu.

 Bankové fúzie majú dlhšie trvajúce pozitívne účinky na výkonnosť

bánk, a to v prípade ich aktívnej, ako aj pasívnej účasti na zlúčení sa.

 Pozitívne vplyvy nadchádzajúcej fúzie sa môžu vyskytnúť v podobe

vyššej nákladovej efektívnosti aj pred samotným zlúčením sa.

Metodika:

V rámci empirickej časti v závislosti na charaktere získaných dát zvolíme najvhodnejší

postup odhadnutia parametrov modelu vplývajúcich na výkonnosť bánk pred a po

bankových fúziách. Pri odhadovaní použijeme štatistický software a z výsledkov

vyvodíme závery, ktoré by mali poskytnúť odpovede na stanovené hypotézy.
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3) Právna úprava fúzií

4) Model

5) Empirická časť

6) Záver
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