Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|----------------------|--|
| Student: | Jana Dullová |
| Advisor: | Zdeněk Hrubý |
| Title of the thesis: | Fúzie a akvizície v Európskom bankovom sektore: Analýza výkonnosti. Prípadová štúdia Českej a Slovenskej republiky |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tvrzení, že fúze a akvizice podporují výkonnost bank je obecně přijatým folklorem a managementy bankovních institucí vynakládají viditelnou snahu tato tvrzení obhájit, zvláště v prvních letech po proběhlé fúzi či akvizici. Snaha o získání a verifikaci tvrdších dat a jejich testování však nabízí více strukturovaný a méně jednoznačný obraz. Zvláště v případě, kdy data jsou podstatně ovlivněna transformačním obdobím, zráním bankovního sektoru, privatizačními, politickými vlivy apod. To je zajisté případ České a Slovenské republiky. Z tohoto pohledu je téma zvolené autorkou ambiciózní.

K přínosům práce patří verbální výklad souvislostí a rámce analýzy výkonnosti po fúzích a akvizicích (např. zvláštnosti bankovního sektoru, model, motivy fúzí a akvizic, metody hodnocení výkonnosti bank...). Autorka však nezůstává jen u podrobné verbální analýzy rešeršního charakteru a snaží se o exaktní testování hypotézy empirickou modelovou analýzou na konkrétních datech. Přitom správně uvádí omezení použitých metod. Oceňuji rozsáhlou a pečlivou práci s literaturou. Na druhé straně konstatujeme, že práce nedosáhla zcela svého cíle. Proti původním předpokladům se projevily nedostatky dostupných kvalitních dat, včetně vzájemně nekonzistentních a krátkých časových řad. Mnohem dostupnější jsou data bankovního sektoru starých ČS EU. Ta však téměř nelze využít pro analýzu bankovních sektorů ČR a SR, zvláště je-li zájem dán zcela konkrétně obdobím po masivní konsolidaci sektoru ve sledovaných zemích. Proto empirická část práce vyznívá neurčitě. To autorka konstatuje v dobře formulovaném Závěru a navrhuje možnou částečnou eliminaci výpovědní omezení modelu.

Práce splnila formální kritéria na DP kladená. Vzhledem k tématu a použité literatuře by bylo přínosem, kdyby autorka použila angličtinu (řada technických termínů a přesné vyjádření některých originálních citací ve slovenštině je obtížné).

Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|----------------------|--|
| Student: | Jana Dullová |
| Advisor: | Zdeněk Hrubý |
| Title of the thesis: | Fúzie a akvizície v Európskom bankovom sektore: Analýza výkonnosti. Prípadevé štúdiá Českej a |

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | | POINTS |
|---------------------|------------------------|-----------|
| Literature | (max. 20 points) | 18 |
| Methods | (max. 30 points) | 18 |
| Contribution | (max. 30 points) | 18 |
| Manuscript Form | (max. 20 points) | 10 |
| TOTAL POINTS | (max. 100 points) | 64 |
| GRADE | (1 – 2 – 3 – 4) | 2 |

NAME OF THE REFEREE: Zdeněk Hrubý

DATE OF EVALUATION: 26. srpna 2009

Referee Signature